ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 19/07/16

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, tendo início às 15h, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua

Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente Délcio

Fernando Guimarães Pereira, da Psicóloga Convidada Júnia Maria Campos Lara, da Psicóloga Re-

ferência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior e

dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Pon-

tos de Pauta. 1) Processo 013/11: Apresentação para agendamento de oitiva. Encaminhamento:

A oitiva foi agendada para o dia 18 de agosto de 2016, às 11h00, na subsede Leste. 2) Processo

015/11: Apresentação das alegações finais. Encaminhamento: A Comissão delibera por encami-

nhar os autos ao Plenário, para nomear relator e agendar julgamento. 3) Processo 017/11: Apresen-

tação para agendamento de oitiva. Encaminhamento: A oitiva foi agendada para o dia 02 de agosto

de 2016, às 14h30, na Sede do CRP/MG. 3) Processo 028/11: Apresentação para agendamento de

oitiva. Encaminhamento: A oitiva foi agendada para o dia 18 de agosto de 2016, às 13h30, na sub-

sede Leste. 4) Processo 011/15: Apresentação da manifestação da representante acerca do pedido

de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. Encaminhamento: A Comissão delibera

pela remessa dos autos ao Plenário deste Conselho, para nomeação de Conselheiro Relator. 5) Re-

presentação 001/16: Resposta da COF quanto a solicitação de diligência para averiguar desrespeito

ao sigilo profissional. Encaminhamento: A Comissão delibera por enviar memorando à COF des-

crevendo os quesitos para as visitas a serem realizadas. 6) Representação 002/16: Apresentação do

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão aprova o

relatório. 7) Representação 006/16: Apresentação da manifestação da representante acerca dos

esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por

encaminhar relatório ao Plenário com proposta de instauração de processo ético. 8) Representação

011/16: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar

a psicóloga denunciada, solicitando esclarecimentos. Encerrou-se a reunião às 16h15. Após lida e

aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, dezenove de julho de dois mil

e dezesseis.